
Aprueban índices de distribución de los recursos que se recauden durante el Año Fiscal 2017
correspondientes al 2% de la Participación en rentas de Aduanas

RESOLUCIÓN MINISTERIAL Nº 034-2017-EF/50

Lima, 2 de febrero de 2017

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1 de la Ley N° 27613, Ley de la Participación en Renta de Aduanas dispone
que las provincias y distritos donde existen y funcionan Aduanas Marítimas, Aéreas, Postales,
Fluviales, Lacustres y Terrestres, tienen derecho a percibir sólo el 2% de las rentas que se
recauden por esa actividad, como Participación en Rentas de Aduanas, constituyendo recursos
propios para beneficiar su desarrollo;

Que, los artículos 2 y 3 de la citada Ley señalan los gobiernos locales que son beneficiarios
de la Participación en Rentas de Aduanas, así como la Participación que corresponde a la
Provincia Constitucional del Callao;

Que, por su parte el artículo 34 de la Ley N° 27783, Ley de Bases de la Descentralización,
establece un Régimen Especial para la Provincia Constitucional del Callao, y dispone que del total
de los recursos provenientes de la Renta de Aduanas conforme al artículo 3 de la Ley N° 27613,
se asigna el 10% para el Fondo Educativo de la Provincia Constitucional del Callao,
distribuyéndose el saldo restante en un 50% al Gobierno Regional del Callao y el otro 50%,
proporcionalmente, entre la municipalidades de la jurisdicción;

Que, el literal b) del numeral 15.5 del artículo 15 de la Ley N° 28411, Ley General del
Sistema Nacional de Presupuesto, en concordancia con lo dispuesto en la Cuarta Disposición
Complementaria Final del Decreto Supremo N° 117-2014-EF que aprueba el Reglamento de
Organización y Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas, establece que los Índices de
Distribución de la Participación en Renta de Aduanas son aprobados por el Ministerio de
Economía y Finanzas mediante Resolución Ministerial sobre la base de los cálculos que para tal
efecto formule la Dirección General de Presupuesto Público de este Ministerio, considerando
los criterios establecidos en el marco legal correspondiente;

Que, mediante el Oficio N° 80-2017-SUNAT/390000 la Superintendencia Nacional de
Aduanas y de Administración Tributaria – SUNAT ha informado al Ministerio de Economía y
Finanzas la relación de Intendencias de Aduanas y sus Agencias Aduaneras según ubicación
geográfica;

Que, mediante Oficio N° 122-2017-INEI/DTDIS el Instituto Nacional de Estadística e
Informática – INEI ha proporcionado al Ministerio de Economía y Finanzas, información sobre
población y extensión territorial;

Que, en base a la información proporcionada por la Superintendencia Nacional de
Aduanas y de Administración Tributaria – SUNAT y por el Instituto Nacional de Estadística e
Informática –INEI, la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y
Finanzas ha procedido a efectuar los cálculos correspondientes para la determinación de los
Índices de Distribución de la Participación en Rentas de Aduanas correspondientes al Año Fiscal
2017;



Que, en virtud de lo señalado en los considerandos precedentes, resulta necesario
aprobar los Índices de Distribución de la Participación en la Renta de Aduanas a favor de los
gobiernos locales beneficiarios y de la Provincia Constitucional del Callao;

De conformidad con lo establecido por la Ley N° 27613, Ley de la Participación en Renta
de Aduanas; el artículo 34 de la Ley N° 27783, Ley de Bases de la Descentralización; el literal b)
del numeral 15.5 del artículo 15 de la Ley N° 28411; y el Decreto Supremo N° 117-2014-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar los índices de distribución de los recursos que se recauden durante
el Año Fiscal 2017 correspondientes al 2% de la Participación en Rentas de Aduanas, conforme
a los Anexos N° 1 y N° 2 que forman parte de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- La presente Resolución Ministerial y sus respectivos Anexos serán publicados
en el Diario Oficial El Peruano y en el Portal Institucional del Ministerio de Economía y Finanzas
(www.mef.gob.pe)

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALFREDO THORNE VETTER
Ministro de Economía y Finanzas



INDICES

PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 1.0000000000

DISTRITOS 0.4500000000

CALLAO 0.1164411763

CARMEN DE LA LEGUA REYNOSO 0.0397765677

BELLAVISTA 0.0459634670

LA PERLA 0.0432490364

LA PUNTA 0.0383556523

MI PERÚ 0.0437815579

VENTANILLA 0.1224325424

GOBIERNO REGIONAL 0.4500000000

FONDO EDUCATIVO 0.1000000000

PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO

AÑO FISCAL 2017

INDICES DE DISTRIBUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN RENTA DE ADUANAS

ANEXO 1



DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRTO INDICES

ANCASH SANTA 1.0000000000

CHIMBOTE 0.2854622828

CACERES DEL PERU 0.0736266347

COISHCO 0.0701637726

MACATE 0.0731179653

MORO 0.0712759698

NEPEÑA 0.0812682289

SAMANCO 0.0635837190

SANTA 0.0754497806

NUEVO CHIMBOTE 0.2060516463

AREQUIPA AREQUIPA 1.0000000000

AREQUIPA 0.0381988938

ALTO SELVA ALEGRE 0.0513354527

CAYMA 0.0584602157

CERRO COLORADO 0.0824570807

CHARACATO 0.0221622381

CHIGUATA 0.0232033809

JACOBO HUNTER 0.0370071042

LA JOYA 0.0369576516

MARIANO MELGAR 0.0386600694

MIRAFLORES 0.0367963287

MOLLEBAYA 0.0183072872

PAUCARPATA 0.0678842106

POCSI 0.0192371076

POLOBAYA 0.0224001628

QUEQUEÑA 0.0181650949

SABANDIA 0.0193101549

SACHACA 0.0255243508

SAN JUAN DE SIGUAS 0.0188403026

SAN JUAN DE TARUCANI 0.0415063100

SANTA ISABEL DE SIGUAS 0.0196909781

SANTA RITA DE SIGUAS 0.0234014713

SOCABAYA 0.0508876923

TIABAYA 0.0234810932

UCHUMAYO 0.0247571786

VITOR 0.0340884495

YANAHUARA 0.0277364702

YARABAMBA 0.0227802268

YURA 0.0487081850

JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 0.0480548578

ISLAY 1.0000000000

MOLLENDO 0.2744062453

COCACHACRA 0.1901583192

DEAN VALDIVIA 0.1374474045

ISLAY 0.1525525262

MEJIA 0.0935900878

PUNTA DE BOMBON 0.1518454170

CUSCO CUSCO 1.0000000000

CUSCO 0.1868284920

CCORCA 0.0952138932

POROY 0.0718782388

SAN JERONIMO 0.1210619341

SAN SEBASTIAN 0.1795792506

SANTIAGO 0.1534284909

SAYLLA 0.0719542098

WANCHAQ 0.1200554906

ICA PISCO 1.0000000000

PISCO 0.2202399020

HUANCANO 0.0899013314

HUMAY 0.1079712253

INDEPENDENCIA 0.1122484790

PARACAS 0.1196059318

SAN ANDRES 0.1029310997

SAN CLEMENTE 0.1304607224

TUPAC AMARU INCA 0.1166413084

ANEXO 2

INDICES DE DISTRIBUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN RENTA DE ADUANAS

MUNICIPALIDADES RESTO DEL PAIS

AÑO FISCAL 2017



DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRTO INDICES

ANEXO 2

INDICES DE DISTRIBUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN RENTA DE ADUANAS

MUNICIPALIDADES RESTO DEL PAIS

AÑO FISCAL 2017

LA LIBERTAD TRUJILLO 1.0000000000

TRUJILLO 0.1797139562

EL PORVENIR 0.1262921905

FLORENCIA DE MORA 0.0628082475

HUANCHACO 0.0932308520

LA ESPERANZA 0.1229077624

LAREDO 0.0790224520

MOCHE 0.0613031376

POROTO 0.0623302503

SALAVERRY 0.0698603465

SIMBAL 0.0693365387

VICTOR LARCO HERRERA 0.0731942663

LAMBAYEQUE CHICLAYO 1.0000000000

CHICLAYO 0.1625670253

CHONGOYAPE 0.0549040718

ETEN 0.0324091105

ETEN PUERTO 0.0264250744

JOSE LEONARDO ORTIZ 0.1166242170

LA VICTORIA 0.0683119484

LAGUNAS 0.0428121333

MONSEFU 0.0410949234

NUEVA ARICA 0.0324073723

OYOTUN 0.0433528430

PICSI 0.0312729183

PIMENTEL 0.0480234558

REQUE 0.0334430559

SANTA ROSA 0.0313674577

SAÑA 0.0401971452

CAYALTI 0.0372069126

PATAPO 0.0409711958

POMALCA 0.0392168448

PUCALA 0.0344298974

TUMAN 0.0429623971

LORETO MAYNAS 1.0000000000

IQUITOS 0.1527660282

ALTO NANAY 0.0666584362

FERNANDO LORES 0.0660173036

INDIANA 0.0578194463

LAS AMAZONAS 0.0612576372

MAZAN 0.0685621144

NAPO 0.0892975759

PUNCHANA 0.1141670822

TORRES CAUSANA 0.0582105974

BELEN 0.1012030148

SAN JUAN BAUTISTA 0.1640407638

MADRE DE DIOS TAMBOPATA 1.0000000000

TAMBOPATA 0.5026652566

INAMBARI 0.1773867471

LAS PIEDRAS 0.1673121773

LABERINTO 0.1526358190

MOQUEGUA ILO 1.0000000000

ILO 0.5679899026

EL ALGARROBAL 0.2226015687

PACOCHA 0.2094085287

PIURA AYABACA 1.0000000000

AYABACA 0.1890238319

FRIAS 0.1294694106

JILILI 0.0597728604

LAGUNAS 0.0744902425

MONTERO 0.0710743556

PACAIPAMPA 0.1391226240

PAIMAS 0.0855987385

SAPILLICA 0.0900289605

SICCHEZ 0.0557657972

SUYO 0.1056531788



DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRTO INDICES

ANEXO 2

INDICES DE DISTRIBUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN RENTA DE ADUANAS

MUNICIPALIDADES RESTO DEL PAIS

AÑO FISCAL 2017

PAITA 1.0000000000

PAITA 0.4006206048

AMOTAPE 0.0836479969

ARENAL 0.0750296291

COLAN 0.1162978435

LA HUACA 0.1416655880

TAMARINDO 0.0889224737

VICHAYAL 0.0938158640

TALARA 1.0000000000

PARIÑAS 0.3945742766

EL ALTO 0.1220331386

LA BREA 0.1435376028

LOBITOS 0.0966646098

LOS ORGANOS 0.1174993158

MANCORA 0.1256910564

PUNO PUNO 1.0000000000

PUNO 0.2697700455

ACORA 0.1077545214

AMANTANI 0.0406878617

ATUNCOLLA 0.0443246120

CAPACHICA 0.0530892946

CHUCUITO 0.0458850101

COATA 0.0479093037

HUATA 0.0525905072

MAÑAZO 0.0481357166

PAUCARCOLLA 0.0441996559

PICHACANI 0.0668095235

PLATERIA 0.0490549883

SAN ANTONIO 0.0454543523

TIQUILLACA 0.0430596195

VILQUE 0.0412749877

CHUCUITO 1.0000000000

JULI 0.1460457368

DESAGUADERO 0.1604390366

HUACULLANI 0.1513196665

KELLUYO 0.1517350243

PISACOMA 0.1318007844

POMATA 0.1234073505

ZEPITA 0.1352524009

SAN MARTIN SAN MARTIN 1.0000000000

TARAPOTO 0.1920250141

ALBERTO LEVEAU 0.0417866651

CACATACHI 0.0441534845

CHAZUTA 0.0696415133

CHIPURANA 0.0482991246

EL PORVENIR 0.0500907581

HUIMBAYOC 0.0708795389

JUAN GUERRA 0.0456850324

LA BANDA DE SHILCAYO 0.1301680544

MORALES 0.0997288271

PAPAPLAYA 0.0519082412

SAN ANTONIO 0.0401173857

SAUCE 0.0719976564

SHAPAJA 0.0435187042

TACNA TACNA 1.0000000000

TACNA 0.1669005570

ALTO DE LA ALIANZA 0.0994208910

CALANA 0.0508515986

CIUDAD NUEVA 0.0950330719

INCLAN 0.0728605930

PACHIA 0.0553314366

PALCA 0.0651304804

POCOLLAY 0.0758492774

SAMA 0.0625425148

CRNEL.GREGORIO ALBARRACIN LANCHIPA 0.1979386703



DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRTO INDICES

ANEXO 2

INDICES DE DISTRIBUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN RENTA DE ADUANAS

MUNICIPALIDADES RESTO DEL PAIS

AÑO FISCAL 2017

LA YARADA LOS PALOS 0.0581409090

TUMBES ZARUMILLA 1.0000000000

ZARUMILLA 0.3061165103

AGUAS VERDES 0.3088030385

MATAPALO 0.1957716908

PAPAYAL 0.1893087604

UCAYALI CORONEL PORTILLO 1.0000000000

CALLERIA 0.2629626868

CAMPOVERDE 0.0913731670

IPARIA 0.1056976080

MASISEA 0.1231593864

YARINACOCHA 0.1765278152

NUEVA REQUENA 0.0823029152

MANANTAY 0.1579764214


